开展清洁生产工作，识别环境风险源、环境污染源，有针对性采取管控措施，加强源头管控，强

化环保设施运行管理等措施，确保污染物达标排放。

各公司主要污染物为废水、废气和固体废物。公司为机加行业，生产冷却水循环使用，不外

排；生产中生活污水通过市政管网排往污水处理厂进行处理。VOC废气经光催化氧化废气净化装

置处理后由烟囱排入大气，焊接烟尘经过收集，活性炭吸附、静电除尘等设备净化后由烟囱高空

排放；固体废物废原材料综合利用，各种工业垃圾等交由市政环卫部门清运处置，危险废物交由

有资质单位进行处置。报告期内，公司重大环境污染事故、环境影响事件为零。主要污染物及特

征污染物排污总量均低于政府许可排污量，排放浓度符合国家、省市相关排放标准。

（2）污染设施建设及运行情况

本年度污染防治建设项目有 5 项，分别为公司本部雨污分流改造项目，河北凌云机电有限公

司噪声治理项目，长春分公司噪声治理项目，北京京燃凌云燃气设备有限公司废气收集治理项

目、北京凌云东园科技有限公司江苏分公司烟尘治理项目，目前已完成 2 项。

各公司产污设备（工序）均配备有相应的环保设施，明确相关责任人，按规定对环保设备进

行点检、维护、保养，坚决执行“环保设施不启动，主体设备不运行”的要求。

（3）建设项目环境影响评价及其他环境保护行政许可情况

各公司严格遵守建设项目环境影响评价制度、建设项目竣工环境保护验收规定等法律、法规

要求开展建设项目环境保护“三同时”工作。

各公司认真落实排污许可制度，目前 32 家独立法人单位均完成了许可证申领工作。

（4）突发环境事件应急预案

各公司重视环境应急预警和风险防控，建立有完善的环境风险防控措施，设置有应急救援机

构，由公司主要领导和各职能部门负责。制定有相应的环境保护突发事件应急预案并备案。结合

实际情况组织应急预案的演练。

（5）环境自行监测方案

各公司根据环境保护相关法律法规和环境影响评估报告及排污许可证的要求，制订了环境自

行监测方案，并按照方案对废水，废气，噪声进行了监测，污染物全部达标排放。

2020 年年度报告

39 / 216

3. 重点排污单位之外的公司未披露环境信息的原因说明

□适用 √不适用

4. 报告期内披露环境信息内容的后续进展或变化情况的说明

□适用 √不适用

(四) 其他说明

□适用  √不适用

十八、可转换公司债券情况

□适用 √不适用

第六节 普通股股份变动及股东情况

一、 普通股股本变动情况

(一) 普通股股份变动情况表

1、 普通股股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例
(%)

发
行
新
股

送

股
公积金转股 其他 小计 数量

比例
(%)

一、有限售条件股份 3,151,068 0.57 0 0 536,816 -1,809,027 -1,272,211 1,878,857 0.25

1、国家持股 0 0 0 0 0 0 0 0 0

2、国有法人持股 0 0 0 0 0 0 0 0 0

3、其他内资持股 3,151,068 0.57 0 0 536,816 -1,809,027 -1,272,211 1,878,857 0.25

其中：境内非国有法人持股 0 0 0 0 0 0 0 0 0

境内自然人持股 3,151,068 0.57 0 0 536,816 -1,809,027 -1,272,211 1,878,857 0.25

4、外资持股 0 0 0 0 0 0 0 0 0

其中：境外法人持股 0 0 0 0 0 0 0 0 0

境外自然人持股 0 0 0 0 0 0 0 0 0

二、无限售条件流通股份 545,329,655 99.43 0 0 218,131,862 0 218,131,862 763,461,517 99.75

1、人民币普通股 545,329,655 99.43 0 0 218,131,862 0 218,131,862 763,461,517 99.75

2、境内上市的外资股 0 0 0 0 0 0 0 0 0

3、境外上市的外资股 0 0 0 0 0 0 0 0 0

4、其他 0 0 0 0 0 0 0 0 0

三、普通股股份总数 548,480,723 100.00 0 0 218,668,678 -1,809,027 216,859,651 765,340,374 100.00

2、 普通股股份变动情况说明

√适用  □不适用

报告期内，公司回购注销了 75名股权激励对象持有的部分限制性股票，合计 1,809,027股；

向全体股东实施了资本公积金转增股本方案，共计转增股份 218,668,678股。

回购注销及资本公积金转增股本的情况，详见公司在《中国证券报》《上海证券报》及上交

所网站披露的临时公告，公告编号：2020-040、042。

2020 年年度报告

40 / 216

3、 普通股股份变动对最近一年和最近一期每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如有）

√适用  □不适用

主要财务指标
2020年

调整后 调整前

基本每股收益（元/每股） 0.13 0.19

每股净资产（元/每股） 8.94 12.52

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用  √不适用

(二) 限售股份变动情况

√适用 □不适用

单位: 股

股东名称
年初限售

股数

本年解除限

售股数

本年增加

限售股数

年末限售

股数
限售原因

解除限

售日期

限制性股票激励

计划激励对象
3,151,068 -1,809,027 536,816 1,878,857

限 制 性 股

票未解锁
见说明

合计 3,151,068 -1,809,027 536,816 1,878,857 / /

说明： 公司限制性股票激励计划规定，如满足解锁条件，第一期限售股份解锁日期为 2019年 9月

1日，第二期限售股份解锁日期为 2020年 9月 1日，第三期限售股份解锁日期为 2021年 9月 1日。

二、 证券发行与上市情况

(一) 截至报告期内证券发行情况

□适用 √不适用

截至报告期内证券发行情况的说明（存续期内利率不同的债券，请分别说明）：

□适用  √不适用

(二) 公司普通股股份总数及股东结构变动及公司资产和负债结构的变动情况

√适用  □不适用

报告期内，公司回购注销了 75名股权激励对象持有的部分限制性股票，合计减少股份

1,809,027股；报告期内，公司实施了资本公积金转增股本方案，共计转增股份 218,668,678

股。回购注销及资本公积金转增完成后，公司总股本变更为 765,340,374股，注册资本变更为

765,340,374元。

(三) 现存的内部职工股情况

□适用 √不适用

三、 股东和实际控制人情况

(一) 股东总数

截止报告期末普通股股东总数(户) 37,970

年度报告披露日前上一月末的普通股股东总数(户) 35,574

截止报告期末表决权恢复的优先股股东总数（户） 不适用

年度报告披露日前上一月末表决权恢复的优先股股东总数（户） 不适用